
2021학년도

조림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.12)

(1차추경예산)

조림초등학교



조림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-12 예산액 438,716,000

제1조  2021학년도 조림초등학교  세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 438,716,,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의  성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

 있다.

      1. 교육공무직원 인건비

      2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 438,716 216,171 222,545 102.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,860 1.1

학생복지/교육격차 해소 23,767 83,018 18.9

기본적 교육활동 138,198 179,749 40.9

선택적 교육활동 31,937 48,437 11

교육활동 지원 -750 14,161 3.2

학교 일반운영 32,393 108,491 24.7

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 6,188 6,188 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 216,357 410,359 93.5

자체수입 학부모부담수입 0 17,724 4

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,945 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 416,547 194,002 222,545

1.지방자치단체이전수입 6,188 0 6,188

1.교육경비보조금 6,188 0 6,188

1.기초지방자치단체전입금 6,188 0 6,188

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,188 0 6,188
(군)맞춤형교육지원 공모사업 지원비 : 

150,000원*2시간*10회=
3,000,000

(군)맞춤형교육지원 공모사업(영여캠프) 지원

비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(군)현장체험학습 보조금 : 1,188,000원*1회= 1,188,000

2.지방교육자치단체이전수입 410,359 194,002 216,357

1.교육비특별회계전입금수입 410,359 194,002 216,357

1.교육비특별회계전입금 410,359 194,002 216,357

1.학교운영비전입금 169,482 169,482 0

2.목적사업비전입금 208,077 0 208,077
(성립전_1추)(목)통학버스운영비 : 4,347,000

원 * 1교 =
4,347,000

(목)통학택시 용역비 : 5,586,000원 * 1교 = 5,586,000

(성립전_1추)(목)통학버스안전지도사인건비및

각종수당 : 13,466,000원 * 1교 =
13,466,000

(성립전_1추)(목)시설관리원 인건비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)(목)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)(목)아토피안심학교 운영비 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)(목)기초학력지도 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)원어민교사 인건비 : 46,700,000

원 * 1교 =
46,700,000

(성립전_1추)(목)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비 : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

3,736,000원 * 1교 =
3,736,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 맞춤형복지비  : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목)창의인성교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)학교폭력예방교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제 인건비 :

 12,489,000원 * 1교 =
12,489,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방 운영비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(목)진로체험활동비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(목)바닥놀이길 조성 사업비 : 9,900,000원 * 

1교 =
9,900,000

(목친환경농산물 지원비 : 968,000원 * 1교 = 968,000

(목)유치원시간제기간제 성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 24,520 24,520 0

4.방과후학교활동비지원금 3,480 0 3,480
(성립전_1추)(목)방과후학교 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)방과후과정 운영비 : 

1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

6.현장체험학습비지원금 1,140 0 1,140 (목)수학여행 지원비 : 1,140,000원 * 1교 = 1,140,000

7.누리과정비지원금 2,340 0 2,340
(목)누리과정 유아학비 지원금 : 1,440,000원 

* 1교 =
1,440,000

(목)누리과정 방과후학교 지원금 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

2.자체수입 18,224 18,224 0

1.학부모부담수입 17,724 17,724 0

1.수익자부담수입 17,724 17,724 0

1.급식비 17,724 17,724 0

1.급식비 16,416 16,416 0

2.우유급식비 1,308 1,308 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,945 3,945 0

1.전년도이월금 3,945 3,945 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,945 3,945 0

1.순세계잉여금 3,945 3,945 0

1.순세계잉여금 3,945 3,945 0

세입합계 438,716 216,171 222,545
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,860 4,860 0

1.기타 교직원보수 800 800 0

1.교직원대체인건비 800 800 0

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,060 4,060 0

1.교직원연수 2,060 2,060 0

1.[초]자율연수 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 83,018 59,251 23,767

1.급식 관리 44,012 43,044 968

1.학교급식운영 44,012 43,044 968

1.[초]급식재료구입비 36,046 36,046 0

1.급식용식재료비 36,046 36,046 0

2.[초]우유급식비 1,308 1,308 0

1.우유대금 1,308 1,308 0

3.[초]급식운영비 5,190 5,190 0

1.일반수용비 4,390 4,390 0 (목)급식 소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

(목)음식물 쓰레기 처리비 : 20,000원*10

회=
200,000

2.연료비 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초](목)친환경농산물지원비 968 0 968
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 968 0 968
(목) 친환경농산물 지원비 : 968,000원*1

회=
968,000

2.보건관리 10,823 11,423 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,807 2,807 0

1.[초]응급학생후송비 100 150 -50

1.학생복지비 100 150 -50 부상학생후송 및 치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 407 457 -50

1.학생복지비 407 457 -50 학생 건강검사 : -50,000원*1회= -50,000

3.[국고][초]보건실운영 2,300 2,200 100

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 약품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,000 600 400
(성립전_1추)(국고)흡연예방 운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

3.비품구입비 300 300 0

2.학교환경위생관리 8,016 8,616 -600

1.[초]먹는물관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

2.[초]공기질측정 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

3.[초]방역관리 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100
감염병 예방 관리 소독 및 물품 구입 : 

-100,000원*1회=
-100,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 28,183 4,784 23,399

1.학생복지운영 28,183 4,784 23,399

1.[초]졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학생교과서구입 3,824 3,824 0

1.교육운영비 3,824 3,824 0

3.[초]통학차량(임차)운영 17,813 0 17,813

1.무기계약직원인건비 13,466 0 13,466
(성립전_1추)(목)통학버스안전도우미인건

비 : 13,466,000원*1회=
13,466,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,347 0 4,347
(성립전_1추)(목)통학버스 운영비 : 

4,347,000원*1회=
4,347,000

4.[초](목)통학택시 운영비 5,586 0 5,586

1.일반수용비 5,586 0 5,586
(목)통학택시 용역운영비 : 5,586,000원*1

회=
5,586,000

3.기본적 교육활동 179,749 41,551 138,198

1.교과 활동 162,656 28,286 134,370

1.교과활동지원 9,110 6,710 2,400

1.[초]학습준비물구입 680 680 0

1.학습준비물 680 680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 6,800 4,400 2,400

1.운영수당 5,600 3,600 2,000
(성립전_1추)(목)강사료 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.교육운영비 1,200 800 400 (성립전_1추)(목)운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 2,105 2,105 0

1.[초]교과운영 645 645 0

1.교육운영비 45 45 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,460 1,460 0

1.교육운영비 960 960 0

2.비품구입비 500 500 0

4.예술 교과활동 11,900 2,000 9,900
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1.[초]교과운영 9,900 0 9,900

1.시설비 9,900 0 9,900 (목)바닥놀이조성비 : 9,900,000원*1회= 9,900,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 49,800 1,100 48,700

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]원어민보조교사인건비 46,700 0 46,700

1.기간제직원인건비 46,700 0 46,700
(성립전_1추)(목)원어민보조교사 인건비 :

 46,700,000원*1회=
46,700,000

4.[초](목)영어캠프운영 지원비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 100 0 100
(군)영어캠프 현수막제작비 : 50,000원*2

개=
100,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(군)영어캠프 강사비 : 30,000원*4시간*2

명*5일=
1,200,000

3.학습준비물 400 0 400
(군)영어캠프 학습재료비 : 20,000원*10종

=
200,000

(군)영어캠프 물품구입비 : 20,000원*10종

=
200,000

4.도서구입비 300 0 300 (군)영어캠프 교재비 : 10,000원*30권= 300,000

6.선택 교과활동 70,000 0 70,000

1.[초]기타교과운영 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0
(성립전_1추)(군)아토피안심학교  : 

35,000,000원*1회=
35,000,000

(군)아토피안심학교  : -35,000,000원*1회

=
-35,000,000

2.교육운영비 0 0 0 (목)운영비 : -35,000,000원*1회= -35,000,000

(성립전_1추)(목)운영비 : 35,000,000원*1

회=
35,000,000

2.[초](목)아토피안심학교 운영 70,000 0 70,000

1.일반수용비 25,754 0 25,754
(군)공기정화식물 구입비 : 100,000원*6회

=
600,000

(군)생태체험 재료비 : 30,000원*10회= 300,000

(목)체험장 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

(목)가족힐링캠프시설대여및기타운영비 : 

500,000원*4종=
2,000,000
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(목)가족힐링캠프버스임차료 : 1,400,000

원*2대=
2,800,000

(목)가족힐링캠프 숙박료 : 120,000원*32

실=
3,840,000

(목)가족힐링캠프 식비및간식 : 38,000원

*103명=
3,914,000

(목)아토피체험학습 체험비 : 2,520,000원

*1회=
2,520,000

(목)아토피체험학습 버스임차료 : 540,000

원*2회=
1,080,000

(목)아토피체험학습 간식비 : 210,000원*2

회=
420,000

(목)아토피관리 보습제 : 780,000원*2회= 1,560,000

(목)아토피 치료비 : 30,000원*20명= 600,000

(목)아토피관리 건강차구입비 : 300,000원

*2회=
600,000

(목)아토피관리용품 구입 : 70,000원*26세

대=
1,820,000

(목)아토피 홍보물제작비 : 750,000원*2종

=
1,500,000

(목)아토피 교사및학부모 연수비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(목)아토피안심학교 실외환경관리 : 

250,000*2회=
500,000

2.운영수당 1,920 0 1,920 (군)생태체험 강사비 : 80,000원*2반*4회= 640,000

(군)아토피심리치료 강사비 : 115,000원*4

회=
460,000

(목)가족힐링캠프 강사료 : 140,000원*3명

=
420,000

(목)아토피 교사및학부모연수비 : 100,000

원*4회=
400,000

3.급식용식재료비 21,000 0 21,000
(군)아토피학교급식 재료비 : 21,000,000

원*1회=
21,000,000

4.맞춤형복지비 8,000 0 8,000
(군)친환경의류 구입비 : 100,000원*2회

*40명=
8,000,000

5.교육운영비 12,726 0 12,726
(군)아토피심리치료 재료비 : 125,000원*2

반*3회=
750,000

(군)아토피방과후프로그램 재료비 : 

625,000원*2회=
1,250,000

(군)아토피방과후프로그램 교통비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(목)아토피예방프로그램 운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

(목)자존감프로그램 운영비 : 1,650,000원

*2회=
3,300,000

(목)아토피예방프로그램 체험비 : 400,000

원*2회=
800,000

(목)가족힐링캠프 체험비 : 42,000원*103

명=
4,326,000

6.일반업무추진비 600 0 600
(목)아토피 학부모협의회 운영 : 300,000

원*2회=
600,000

7.유치원 교과활동 17,141 13,771 3,370
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1.[유]교과운영 15,701 13,771 1,930

1.일반수용비 3,576 1,746 1,830 약품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

입학식행사운영비 : 400,000원*1회= 400,000

졸업식행사운영비 : 550,000원*1회= 550,000

졸업앨범 제작비 : 80,000*6명= 480,000

감염병예방물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 5,130 5,460 -330 아토피심리치료 강사비 : -330,000원*1회= -330,000

3.교육운영비 5,895 5,565 330 아토피심리치료 재료비 : -280,000원*1회= -280,000

아토피심리치료 운영비 : 610,000원*1회= 610,000

4.학생복지비 100 0 100 부상학생후송및치료비 : 50,000원*1회= 50,000

학생건강검사비 : 50,000원*1회= 50,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유](목)누리과정(교육과정) 지원비1,440 0 1,440

1.일반수용비 360 0 360 (목)간식비 : 60,000원*6주= 360,000

2.교육운영비 561 0 561
(목)성폭력예방교육 운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

(목)찾아오는프로그램 운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

(목)교육교재및용품 구입비 : 261,000원*1

회=
261,000

3.학생복지비 519 0 519 (목)활동복 구입비 : 80,000원*6명= 480,000

(목)가방 구입비 : 39,000원*1명= 39,000

2.창의적 체험활동 17,093 13,265 3,828

1.자율활동 3,800 3,800 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 560 0 560 다모임 간식비 : 70,000*8회= 560,000

2.교육운영비 1,440 2,000 -560 다모임회의 칠판구입비 : 40,000원*1회= 40,000

학생자치운영(체육활동지원)비 : -600,000

원*1회=
-600,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 11,653 9,325 2,328
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1.[초]수학여행 2,365 2,365 0

1.일반수용비 2,365 2,365 0

2.[초]수련활동 5,210 5,210 0

1.일반수용비 730 730 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 2,730 2,730 0

3.[초]현장학습 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초](목)수학여행 지원비 1,140 0 1,140

1.일반수용비 692 0 692
(목)수학여행 식비및간식비 : 173,000원*4

회=
692,000

2.교육운영비 448 0 448 (목)수학여행 체험비 : 32,000원*14명= 448,000

5.[초](목)현장체험학습 보조금 1,188 0 1,188

1.일반수용비 1,188 0 1,188
(군)현장체험학습 버스임차료 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(군)현장체험학습 식비및간식비 : 188,000

원*1회=
188,000

3.진로활동 1,640 140 1,500

1.[초]진로체험활동 1,640 140 1,500

1.일반수용비 106 0 106 (목)진로체험 간식비 : 2,650원*40종= 106,000

2.운영수당 80 80 0

3.교육운영비 1,454 60 1,394 (목)진로체험비 : 41,000원*34명= 1,394,000

4.선택적 교육활동 48,437 16,500 31,937

1.방과후학교 운영 40,937 15,900 25,037

1.방과후학교운영 12,000 10,000 2,000

1.[초]특기적성교육 4,800 2,800 2,000

1.교육운영비 4,800 2,800 2,000
(성립전_1추)(목)방과후학교 활동지원비 :

 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.돌봄교실운영 7,606 2,000 5,606

1.[초]돌봄교실운영 3,320 2,000 1,320
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1.교육운영비 3,320 2,000 1,320
(성립전_1추)(목)돌봄교실 운영비 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,286 0 4,286

1.무기계약직원인건비 4,286 0 4,286
(성립전_1추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

3,736,000원*1회=
3,736,000

3.유치원방과후과정운영 21,331 3,900 17,431

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

3.[유]유치원시간제기간제 인건비 15,051 0 15,051

1.기간제교원인건비 15,051 0 15,051
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제 인건

비 : 12,489,000원*1회=
12,489,000

(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제 성과

상여금 : 1,281,000원*1회=
1,281,000

(목)유치원시간제기간제 성과상여금 : 

1,281,000원*1회=
1,281,000

4.[유](목)누리과정(방과후과정) 지원비2,380 0 2,380

1.일반수용비 420 0 420 (목)간식비 : 420,000원*1회= 420,000

2.운영수당 1,480 0 1,480
(성립전_1추)(목)방과후과정 강사비 : 

1,480,000원*1히=
1,480,000

3.교육운영비 480 0 480
(목)교육교재 및 용품 구입비 : 480,000원

*1회=
480,000

2.독서활동 7,500 600 6,900

1.독서활동운영 7,500 600 6,900

1.[초]교원 독서교육 역량강화 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목)저자와의 만남 강사비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(목)저자와의 만남 도서구입

비 : 400,000원*1회=
400,000

2.[초]도서관운영 3,500 600 2,900

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 2,900 0 2,900 학생용 도서구입비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

교직원용 도서구입비 : 800,000원*1회= 800,000

3.[초](군)맞춤형교육지원 공모사업(단편영화제작) 지원비3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(군)단편영화제작 강사비 : 150,000원*2시

간*10회=
3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 14,161 14,911 -750

1.교무업무 운영 6,931 8,330 -1,399

1.교무학사운영 6,931 8,330 -1,399

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 2,050 2,050 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,301 2,700 -1,399

1.일반수용비 1,301 2,700 -1,399 입학식 행사 운영 : -400,000원*1회= -400,000

졸업식 행사 운영 : -550,000원*1회= -550,000

졸업 및 수료앨범 제작 : -449,000원*1회= -449,000

4.[초]교육과정평가 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,900 1,900 2,000

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,398 0 1,398
(성립전_1추)(목)학교폭력 홍보자료 제작

비 : 50,000원*1회=
50,000

(목)학교폭력 홍보자료 제작비 : 50,000원

*1개=
50,000

(성립전_1추)(목)학교폭력 간식비 : 

154,500원*2회=
309,000

(목)학교폭력 간식비 : 154,500*2회= 309,000

(목)학교폭력 물품구입비 : 5,000원*34*2

회=
340,000

(성립전_1추)(목)학교폭력 물품구입비 : 

5,000원*34명*2회=
340,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 602 0 602
(성립전_1추)(목)학교폭력 영화관람비 : 

7,000원*43명=
301,000

(목)학교폭력 영화관람비 : 7,000원*43명= 301,000

3.학습지원실 운영 2,481 2,481 0

1.정보화실운영 2,481 2,481 0

1.[초]학교정보화지원 2,481 2,481 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 849 2,200 -1,351

1.교육환경개선 849 2,200 -1,351

1.[초]책·걸상구입 849 2,200 -1,351

1.비품구입비 849 2,200 -1,351
학생용 책상 및 의자구입 : -1,351,000원

*1회=
-1,351,000

6.학교 일반운영 108,491 76,098 32,393

1.학교기관 운영 35,160 35,740 -580

1.부서기본운영 22,220 22,800 -580

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,020 14,600 -580

1.일반수용비 3,800 4,800 -1,000 사무용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

프린터토너등 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 420 0 420 산업안전보건교육비 : 420,000원*1회= 420,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 12,940 12,940 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,960 6,960 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]유치원운영 4,480 4,480 0

1.일반수용비 1,894 1,894 0

2.연료비 1,956 1,956 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 70,031 38,058 31,973

1.학교시설장비유지 70,031 38,058 31,973

1.[초]공공요금및제세공과금 22,230 22,230 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 5,530 5,530 0

2.[초]연료비 65 65 0

1.연료비 65 65 0

3.[초]시설관리용역 36,905 5,432 31,473

1.무기계약직원인건비 31,473 0 31,473
(성립전_1추)(목)시설관리원 인건비 : 

12,387,000원*1회=
12,387,000

(성립전_1추)(목)시설관리원 인건비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비 : 

18,086,000원*1회=
18,086,000

(성립전_1추)(목)청소원 인건비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.일반수용비 5,432 5,432 0

4.[초]시설일반관리 8,331 7,831 500

1.일반수용비 7,131 6,631 500 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,300 2,300 1,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 1,000 1,000

1.[초]학부모회운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 1,000 500 500 (목)행사용품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 1,000 500 500 (목)학부모회 협의회 : 200,000원*1회= 200,000

(목)학부모대상 학교행사 식비 : 300,000

원*1회=
300,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 438,716 216,171 222,545
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